UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ
___________

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________________________________

Số:           /SYT-KHNVTC

V/v đảm bảo công tác phòng,

chống bệnh truyền nhiễm mùa lễ

hội năm 2025.

Ninh Thuận, ngày       tháng       năm 2025

 Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 268/BYT-DP ngày 14/01/2025 của Bộ Y tế về việc

tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội

năm 2025; Công văn số 406/UBND-VXNV ngày 28/01/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm dịp Tết

Nguyên đán và mùa lễ hội năm 2025;

Để đảm bảo công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm mùa lễ hội năm

2025, Sở Y tế triển khai các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố:

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn,

nhất là sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp, viêm phổi

nặng do vi rút, các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán,

mùa lễ hội và các bệnh truyền nhiễm phổ biến như sởi, sốt xuất huyết, tay chân

miệng, bệnh dại, cúm gia cầm…; tăng cường công tác kiểm dịch y tế, chủ động

triển khai hiệu quả hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát dựa vào sự kiện,

phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh tại các cơ sở y tế và

tại cộng đồng để xử lý kịp thời, kiểm soát sự lây lan và hạn chế các trường hợp

bệnh nặng, tử vong.

- Đảm bảo tổ chức thực hiện tiêm chủng mở rộng đúng tiến độ và triển khai

hiệu quả chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị, nhân lực theo phương châm 04 tại chỗ; chuẩn bị các

phương án đáp ứng với các tình huống có thể xảy ra và sẵn sàng triển khai các đội

đáp ứng nhanh phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền

nhiễm và tiêm chủng vắc xin mùa lễ hội năm 2025 đảm bảo theo quy định.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Đảm bảo công tác thu dung, điều trị bệnh nhân kịp thời, hạn chế tối đa các

trường hợp chuyển nặng, tử vong; thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc,

phân luồng, cách ly, đảm bảo phòng, chống nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm

chéo và không để xảy ra các ổ dịch trong các cơ sở y tế.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án trong tình huống gia tăng các trường hợp

nhập viện do mắc bệnh truyền nhiễm.

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện đạt hiệu quả

và theo đúng quy định.

 (Gửi kèm theo Công văn số 406/UBND-VXNV ngày 28/01/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh).

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Định

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-05T21:32:19+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Thành Định<thanhdinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-06T07:15:22+0700

		2025-02-06T07:16:37+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-06T07:17:15+0700